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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN LỄ

Số: 57/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Lễ, ngày 15 tháng 04 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật quý II/2022

Thực hiện Công văn số 02/HĐPHPBGDPL ngày 05/04/2022 của Hội đồng
PH PBGDPL hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý II/2022.

Căn cứ tình hình thực tiễn, UBND xã Sơn Lễ xây dựng kế hoạch phổ biến,
giáo dục pháp luật quý II/2022. như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, quan

trọng, được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bám sát
nhiệm vụ chính trị, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát
triển kinh tế xã nhà.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở trong
công tác công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của

Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính
phủ, Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục
thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp
luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn huyện.

-Tăng cường phổ biến pháp luật về đất đai; môi trường; an toàn giao thông; các
văn bản về xây dựng nông thôn mới; phòng, chống buôn bán hàng giả, hàng nhái,
hàng kém chất lượng; an toàn vệ sinh thực phẩm; an sinh xã hội; các nội dung về
bảo đảm quyền con người, quyền công dân; phòng, chống tác hại của rượu, bia;
phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; chú trọng phổ biến, thông tin các nội
dung chính sách, pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19…

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Luật mới có hiệu lực năm 2022 như:
Luật Phòng, chống ma túy; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Bảo vệ Môi trường;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính …các Nghị
quyết, chính sách mới của Hội đồng nhân dân tỉnh và các Quyết định mới ban hành
của UBND tỉnh liên quan mật thiết đến cán bộ và Nhân dân.

- Triển khai nghiêm túc, có chất lượng Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày
22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn
tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng
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Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.
Ngoài ra, cần chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới, các văn bản

thiết thực đối với từng nhóm đối tượng như sau:
+ Đối với Nhân dân:
Các Nghị định của Chính phủ: số 03/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2022

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy
lợi, đê điều; số 04/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một
số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài
nguyên nước và khoáng sản, khí tượng thủy văn, đo đạc và bản đồ; số
07/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các
Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, bảo vệ và
kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi; số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm
2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số
16/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính
về xây dựng.

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang Nhân dân:
Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số
87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ
liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; Tiếp tục phổ biến các Quyết định
của UBND tỉnh: số 53/2021/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2021 về Ban hành
Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định
hành chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 54/2021/QĐ-UBND ngày 24/12/2021
Ban hành Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong
thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên
địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 Ban
hành quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức
trong cơ quan hành chính….

+ Đối với doanh nghiệp và người lao động:
Tăng cường tuyên truyền phổ biến Bộ luật lao động; Luật Công đoàn, Luật Bảo

hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư và các văn bản
hướng dẫn thi hành; Tiếp tục chú trọng phổ biến các Nghị định của Chính phủ: số
92/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2021 quy định chi tiết thi hành Nghị quyết
số 406/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải
pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch COVID-19;

+ Đối với phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường:
Tăng cường phổ biến các Văn bản: Luật Giáo dục; Nghị định số 84/2020/NĐ-

CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của
Luật Giáo dục; Thông tư số 83/2021/TT-BTC ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và
cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới
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giáo dục phổ thông….
IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN

Hình thức tuyên truyền phổ biến cần đa dạng, phong phú, tiết kiệm và đạt
hiệu quả, sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát
huy hiệu quả với sự đổi mới trong cách thức thực hiện, bảo đảm tính phù hợp và có
tính khả thi cho từng đối tượng được tuyên truyền như:

1. Phổ biến pháp luật trực tiếp;
2. Tuyên truyền qua website của UBND xã;
3. Tuyên truyền qua phát thanh của xã, của thôn;
4. Tuyên truyền qua Công tác hoà giải ở cơ sở;
5. Tuyên truyền qua các buổi họp;
6. Lồng ghép tuyên truyền khi thực hiện công việc.
7. Tuyên truyền qua phát tờ rơi...
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp chủ trì, theo dõi, đôn đốc, phối hợp các ban ngành có
liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; là đầu mối cung cấp thông tin và hỗ
trợ tài liệu tuyên truyền, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Phòng Tư pháp và cơ
quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm
vụ chủ động thực hiện Kế hoạch này; trên cơ sở điều kiện thực tế của ngành mình
phụ trách, phối hợp trong việc tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động, người dân và doanh nghiệp theo nội dung của Kế hoạch.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chủ động phối hợp với các cơ quan, ban
ngành, đoàn thể tổ chức vận động nhân dân chấp hành tốt pháp luật, tham gia
phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, vận động
nhân dân tự giác tham gia tìm hiểu pháp luật, đẩy mạnh việc giám sát hoạt động thi
hành pháp luật của các cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý
II/2022 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Lễ./.
Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT. Đảng ủy; TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- UBMTTQVN xã; các đoàn thể;
- Tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Lưu: VP, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Duẫn
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